3. Că de nu va fi Ţichindeal la preparandie
poate mai uşor o vor sârbiza sau chiar desfiinţa 6),
în lupta aceasta deci iniţiatorul şi cel mai aprig
soldat cade, doborît de mijloacele mai puternice ale
vrăjmaşilor săi, dar cei rămaşi nu se descurajează.

între acestea la 1/13 August 1815 episcopul
Avacumovici muri şi îndată după înmormântare
preoţii dc faţă adunându-se ia subprefectul Ioan
Covaci „au încredinţat prin scrisoare pe deputaţi
ca să facă tot ce se cere pentru a dobândi epi
scop român". Tot aci se hotăreşte trimiterea

1) Idem o. p. 174.
2) Dr.